Reprehendit etiam me, quia Carlomanno, et suis,

A quibus excommunicationem intentaverat, sed adhuc eam, sicut et ipse scribit, in illos non protulerat, et qui se profitebantur velle corrigere, in sua parochia publice sine suo consensu, benedictionem petentibus dedi. Dicit de quibusdam Scriptura: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium: ut inique agerent, laboraverunt (Jer., ix, 5); sed labor labiorum illorum operiet eos (Ps. cxxxix, 10).* Quando fideles senioris nostri qui convenimus tam episcopi quam abbates, et comites, et cæteri ejus fideles ad collocationem Carlomanni, atque suorum, et persuasimus eis, ut datis et acceptis utrinque obsidibus, a malis quæ perpetrabant in regno senioris nostri, quiescerent, et pacifice ibi degerent, quousque ad senioris nostri indulgentiam pervenirent: cum solvenda erat collocutio, et quique nostrum ad sua redire pararent, tam senioris nostri fideles, quam et Carlomannus et sui, profitentes de correctione sua, benedictionem sibi dari a me, sed et ab aliis qui adfuerunt episcopis, petierunt. Et præmissa sententia Domini, qua præcepit discipulis suis, dicens: *In quamcunque domum intraveritis, dicit: Pax huic domui; et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super eum pax vestra: sin autem, pax vestra ad vos revertetur (Luc. x);* orando, ut confirmaret hoc Deus, quod operatus erat in nobis, et per nos in illis: benedictionem, ut fidelibus, et voluntatem ac devotionem fidelitatis habere profitentibus, dedimus. Docente sancto Gregorio ex legali sententia (*lib. xii, ep. ult. interrog. 9*) ut « per alienam messem transiens, manu spicas conterat et manducet; ut de segete quæ alteri videtur esse subjecta, per effectum boni operis, frumenta Dominica vitiorum suorum paleis exspoliet *[exspoliet]* (*Deut. xxiii*), et in ecclesia corpus monendo, et persuadendo, quasi mandendo convertat. « Et canones sacri dicunt (*concil. Antioch., can. 22; vide Anton. August., lib. iv Jur. pontif., tit. 50*), ut episcopus alienam civitatem quæ non est illi subjecta, non adeat, nec ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet super ordinatione cujusquam; quod nec me fecisse intelligo; cum iidem sacri canones dicant: Per singulas regiones episcopos convenit nosse, metropolitanum episcopum sollicitudinem totius provinciæ gerere. Unde in quacunque parochia totius provinciæ visum mihi fuerit, sicut et in Laudunensi parochia sæpe jam egi, secundum Chalcedonenses canones et decreta sedis Romanæ pontificum, libere possum synodum convocare, et corrigere singula, si quæ fortassis emergerint. Non ergo alienam civitatem, quæ non est mihi subdita, adii; nec ad possessionem quæ ad me non pertinet super ordinatione cujusquam accessi. Quæ etsi Laudunensis parochia mihi in privilegio metropolitana sedis non esset subjecta; de segete quæ alteri videbatur esse commissa, per effectum boni operis frumenta dominica vitiorum suorum paleis exspoliare, et in Ecclesiæ corpus monendo et persuadendo, quasi mandendo, libere possem convertere.

Sed et quod scripsimus in epistola de excommu-

nicatione complicum Carlomanni, per diversos archiepiscopos dirigenda, dicentes : « Ea videlicet conditione, ut secundum formam mystici Nicæni concilii, et Africæ provinciæ canonum, juxtaque apostolicæ sedis decreta pontificum Siricii, Innocentii, Cælestini, Leonis, ubicunque fuerint, ultima pœnitentia, et necessarii viatici communio petentibus non negetur. » Secundum suam singularem sapientiam corrigit, scribens in sua rotula : « De viatico autem illis concedendo, non nisi per professionem, etiamsi in ultimo sint positi, videlicet ut si postea convaluerit, quisquis eorum vitaticum in infirmitate positus petierit, profiteatur non ulterius se talia acturum, neque talia agentibus se participaturum. Quoniam in suis ita sanctus papa Gelasius instituit constitutis ; sententia præfigitur, vel præfixa est semper errori. Quæ sententia huic errori præfixa, nunquam omnino resolvetur. » Qua de re quid est nobis agendum, nisi intremus apud illum in scholam, et nos magistrali ferula doceat, quod Patres qui in Nicænum concilium convenerunt, et canones spiritu Dei conditos, mansurasque usque in finem sæculi leges præfixerunt ? Sed et episcopi Africæ provinciæ, inter quos et famosissimus Augustinus, non parva Christi portio, et Ecclesiæ catholicæ institutio, atque defensio, exstitit, nescierunt, vel oblitifuerunt ? Sed et Siricius, Innocentius, Cælestinus, et Leo percipere non potuerunt ? Verumtamen quia nobis de hac causa sufficit tantorum, quorum formam præmisimus, catholica et salutaris doctrina ; cui ex superfluo, vel potius ex angustia quiddam, quasi dissimulando, superaddere voluit ac præsumpsit ; quoniam eum repercutit, contra quam in sua perniciose excommunicatione agere non pertimuit : et ideo sui consensus litteras in præscriptis canonum et decretorum apostolicæ sedis pontificum diffinitionibus mittere mihi ausus non fuit. Et accidit illud quod scriptum est : Qui fugerit arma ferrea, irruet in arcum æreum. Dum enim vitare voluit, ne contra suæ perniciosæ excommunicationis præsumptionem in consensu sibi mandato a me, scriberet, et de ipsa præsumptione illicitæ excommunicationis, et de contempto privilegio suæ metropolis, et de inobedientia contra suam professionem et subscriptionem, in iudicium sacrarum legum, et canonum et decretorum apostolicæ sedis pontificum irruit. Et ut statueret suam sententiam, posuit in eodem suo scripto testimonium contra se beati Augustini ex libro de fide et operibus, de discretionem correctionis et excommunicationis ; et quasi fugiens a facie leonis, irruit ursum ; et in domo innisus parieti, momordit eum coluber. Id est, testimonium contra se a se ipso in scripto suo positum ex scripturis illius, qui exaltatus et in cruce, sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto. « Non est, inquit Augustinus in testimonio ab Hincmaro posito (*lib. de Fide et operibus*), contrarius apostolus Domino, quia dixit : Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant : cum ille dicat, corripe eum in-

ter et ipsum solum. Utrumque enim faciendum est, sicut infirmitatis diversitas admonet eorum, quos utique non perdendos, sed corrigendos curandosque suscepimus. » Quæ verba testimonii a se in scripto suo positi si attenderet, illam perniciosam excommunicationem ad perditionem multorum, quos non perdendos, sed corrigendos curandosque suscepit, intentare nequaquam præsumeret. Quo contra Salomon dicit : *Sicut spina in manu temulenti : sic et in ore stulti parabola (Prov. ix)*. Ut enim temulentus spinam in manu gerens seipsum vulnerat ; ita qui incautus est ad loquendum, sententia sua se percutit. Et item in eodem testimonio beatus Augustinus dicit : « Ita etiam est ratio dissimulandi, et tolerandi malos in Ecclesia : et est rursus ratio castigandi, corrigendi, non admittendi, vel a communione removendi. Errant autem homines non servantes modum ; et cum in unam partem proclives ire cœperint, non respiciunt divinæ auctoritatis alia testimonia, quibus possunt ab illa intentione revocari, et in ea quæ ex utrisque temperata est, veritate et moderatione consistere. » Et si hanc discretionem corripendi et excommunicandi, aut dissimulandi et tolerandi malos in Ecclesia, quam beatus Augustinus dixit, et ex verbis sacri eloquii ratissimam demonstravit, frater Hincmarus attendens a metropolitano suo semel et secundo ex evangelica veritate, et apostolica atque canonica auctoritate, et decretis apostolicæ sedis communitus, ut eandem perniciosam excommunicationem resolveret, in pertinaci contumacia sua in suum periculum non persisteret.

C Contra cujus inobedientiam, qui mihi, suo metropolitano, litteras sui ex hac causa consensus contumaciter mittere recusavit, quid sacræ leges et regulæ dicant, subjungam : Honorius et Theodosius Aug. in legali edito suo, directo Aurelio Carthaginensi archiepiscopo, decreverunt, dicentes : « Religio itaque tua competentibus scriptos universos episcopos faciat admoneri, scituros diffinitionem sanctimonii tui hanc sibi diffinitionem esse procriptam, ut quicunque damnationi supra memoratorum, quo pateat mens pura, subscribere impia obstinatione neglexerint, episcopatus amissione multati, interdicta in perpetuum, expulsi civitatibus, communione priventur. » Et paulo post : « Una enim eademque culpa est eorum qui aut dissimulando cohibentiam, aut non damnamo favorem noxium præstiterunt. » Et hinc S. Gregorius ad Felicem episcopum in Sardicia (*lib. iv, epist. 7*) : « Qualiter, inquit, obedientia, vel sit reverentia præpositis exhibenda, ex tuis quoque subjectis ipse non ambigis. In qua re valde est utile, si id quod disciplinæ vigor imponit, nullo cogente humilitas laudanda servaverit. Pervenit ad nos itaque quod fraternitas tua Joanni fratri nostro, prima Justinianæ episcopo secundum morem constitutum [*al. abest* constitutum] parere despiciat, et nec decreto ejus, nec relatione [*al.*, relationi quam ad no direxit] juxta consuetudinem, voluisset subscribere. Quod si ita est, contristamur, quia superbiæ de t

manifeste præbes indicium : quod quam sit, præsertim in sacerdote, culpabile, divinæ clementia monitionis eloquitur [al., divinæ admonitionis clamant eloquia]. Propterea hortamur, ut mentis tumore deposito, antedicto fratri et coepiscopo nostro humilem te exhibeas, et parere non desinas : quatenus et Deus gaudeat in fraternitatis vestræ concordia, et alii de te sumant bonitatis exemplum. Nam si, quod non credimus, te in superbia permanere contigerit, districtam canonicamque disciplinæ correctionem contumaciæ tuæ scito sacros canones ulciscerent imponere [al., nos scito ulciscerent imponere]. Bene ergo facis talem te sponte salubri consideratione præbere, qualis esse canonica coercionem [al., coercionem exigentem] compelleris. Nam nec tibi denuo post hanc nostram admonitionem licebit ad tuæ voluntatis arbitrium, contra morem, majoribus tuis inobedientem existere : nec nos tantæ indiscipline ecclesiasticam cognoscas dissimulare vel differre vindictam. » Unde attendentes iudicii comminationem beati Gregorii, contra inobedientiam archiepiscopo suo, qua dicit : « Denuo post hanc nostram admonitionem nec tibi licebit ad tuæ voluntatis arbitrium, contra morem, majoribus tuis inobedientem existere : nec nos tantæ indiscipline ecclesiasticam cognoscas dissimulare, vel differre vindictam. » Discernite utrum quod in terris consistens, et conversatione in cœlis habitans intentavit ; et adhuc nobiscum in suis constitutionibus vivens, de cœlo in huiusmodi creditur intentare, post tot commones, vindictam tantæ indiscipline istius regularum contemptoris dissimulare, vel differre diutius debeamus, nos qui per Dei gratiam ad cœlestia suspiramus.

CAPUT XXIII.

Quod Hincmaro eidem Rhemensi traditionis crimen per calumniam imponit.

Post tantas denique, et alias plures, quas vitando prolixitatem prætereo, commonitiones et sacras auctoritates a me illi prolatas ; sicut Dominus de rebellante adversum se populo queritur : *Curavimus Babylonem, et non est sanata.* Et : *Versa est mihi domus Israel in scorium (Jerem. LI)* ; accidit mihi ab illo, quod Salomon dicit : *Acetum in nitro ei qui cantat carmina corde pessimo (Prov. v)*. « Acetum, inquit Gregorius, si mittatur in nitrum, fervescit nitrum protinus, et ebullit : et perversa mens quando per increpationem corripitur, nec per prædicationis dulcedinem ad bona suadetur, et correptione fit deterior, et inde in murmurationis iniquitatem succenditur, unde debuit ab iniquitate compesci. » Unde subsequitur in rotula nuper iv Kal. Julias præsentis indictionis 4 mihi directa.

« Nulla, inquiens, consanguinitatis pietate restricti, sed neque aliqua archiepiscopalis præstabilitate aut prohibite, ab orgis (f. ὀργῶν) justitiam non operante retenti, suadentes, ac imo compellentes me tradendo, ut a regia potestate manciparer custodiae, scribentes litteris vestris ad eum ita : Et cum Silva-

A nectis venerit, habe tales homines strenuos ac peritos, sicut opus est ad talem bestiam capiendam. Et ad Odonem complicem vestrum, sic, ut quando ad synodum venerimus, Deus poterit dare nobis quid loquamur : usquedum de isto indomabili unicornio et inquieto animali nos liberabit. Hæc autem perficere laborare non cessastis, a tempore quo synodum in Suessionica civitate pro depositione Rothaldi habuistis : eo quod renitebar substitui contra sacras regulas in ejus loco episcopum, antequam universalis papa pro tanto consuleretur, ut auctoritas se habet, negotio. Quod dum ante efficere non valuistis, quia nondum venerat hora mea, in Silvaco compote estis potiti voto. Et hoc vos egisse Rhemi mihi negastis ; quod tamen tunc vobis aperte dicere nolui. »

B De quibus scribo. Lex Justiniani dicit, ut « metropolitanus vel primas provinciæ, de ecclesiastico jure, vel de aliis negotiis inter conquirentes audiat : et quod ecclesiasticis canonibus et legibus nostris consentaneum sit, hoc diffiniat, et nulla pars valeat calculo ejus contradicere. » Et hinc beatus Gregorius sæpe numero in suis ex Regesto decretis præcipit, ut « secundum leges et canones ecclesiastica judicia terminentur. » Et sacra leges, quas Ecclesia catholica recipit, dicunt : « Quoniam confiteri quisque in iudicio, non tantum sua voce, sed et litteris, et quocumque modo potest : convinci autem non nisi Scriptura aut testibus potest. » Et de clericis, in posteriori lege Majoriani abrogatum demonstrant, ut *clerici per compromissi vinculum non adeant episcopale iudicium.* Et item leges sacræ dicunt, ut in criminalibus causis nec accusator, nec accusatus per procuratorem, aut aliam personam defensare se permittantur, nisi ingratum libertum patronus accuset. Et in causa capitali nemo damnatur, neque absens per alium accusare aut accusari potest ; nisi forte accusatus legaliter ac regulariter evocatus (quia, ut scribit Gelasius : « Ita vocatur ad iudicium certa quæcunque persona, ut aut fateatur objecta, aut convinctur objectis ») ad purgandum se, contra evocationis regulam venire distulerit, ut secundum leges, et decreta Gregorii, in eum, quasi in contumacem proferatur sententia. Et secundum leges et canones, ut dicit Felix, « respondere diffidens, objecta confirmat : » quatenus ut Bonifacius papa decrevit, « dilationem sententiæ de absentia non lucretur. » Cujusmodi iudicio et accusator secundum leges et canones subiacebit, si accusationem suam legalem, ac regularem prosecutus non fuerit ; ut aut quæ obicit, legaliter ac regulariter comprobet, aut falsitatis reus iudicio legali ac regulari subiaceat. Sicut in legis Theodosianæ lib. ix, c. 26 et 27, in Carthaginiensis concilii c. 19, et Africani concilii c. 27, evidenter ostenditur. Sed et conspirans cum propria plebe, et nonnunquam vocatus ad concilium venire detractans, putans sibimet plebem suam posse sufficere, fraterna dilectione contempta ; non tantum diœcesim amittere, verum et auctoritate publica ab

ipsa principali cathedra removeri, et propriis carere, ut rebellis, præcipitur : sicut in vigesimo capitulo Africani concilii continetur.

Cæterum, quia gravissima ex hoc crimine judicia et in legibus sacris, et in ecclesiasticis regulis demonstrantur, tam in accusatum, quam in per calumniam accusantem, et non probantem; sive præsens in judicio Hincmarus a se objecta prosequatur; vel objectis sibi respondeat; sive sæpius regulariter evocatus adesse neglexerit : necesse erit ex utrisque partibus veritatem inquiri, et quæ inventa fuerint, juste et rationabiliter diffiniri. Dicit namque suum me traditorem, id est proditorem, videlicet episcopum episcopi delatorem. Et historiæ, ac chronicæ ecclesiasticæ adstruunt, præcipue chronica Prosperi, Cæciliano Ecclesiæ Carthaginensis episcopo objecta crimina non probata fuisse; maxime quod a traditoribus divinarum Scripturarum fuerit ordinatus. Et non leve crimen est, si ego qualescunque archiepiscopus per me Domino consecratum episcopum tradidi. Unde et signa litterarum mearum, quibus recognoscerem me suum traditorem mihi isdem frater noster ad comprobationem producere [deest debet]. Sicut et de traditore domini nostri scriptum est : quia traditor eis, quibus eum tradebat, dedit signum, ut quemcunque osculatus fuisset, ipsum tenerent (Matth. xxvi). De quo idem Dominus ad Pilatum dicit : *Qui tradidit me tibi, majus peccatum habet* (Joan. xix). Duarum quoque epistolarum mearum verba mendose, ac si duos testes adversum me in testimonium protulit : ut et in accusatione summi capitis nostri factum fuisse legimus. « Omnes, inquit Gregorius, electi, quia summi capitis membra sunt, caput quoque suum in passione sequuntur, ut ipsos adversarios in sua morte sentiant, de quorum vita præsumebant; et tanto eis crescat merces operis, quanto eis virtutis lucrum proficit et ex alienæ damno charitatis. »

Sanctus autem Zosimus papa ad Aurelium, et ad universos episcopos per diversas provincias constitutos scribens (epist. 6), ostendit quantum scelus sit traditionis, dicens : « Lazarus dudum in Taurinensi concilio præmissorum [al., gravissimorum] episcoporum sententiis pro calumniatore damnatus, cum Briceii [al., Brissi] innocentis episcopi vitam falsis objectionibus appetisset. Post vero indebite [al., indebitum] ab eodem Proculo, qui inter cæteros in synodo damnationi ejus assenserat [al., synodo damnationis ejus accesserat], sacerdotium consecutus est, a quo se ipse vitæ suæ conscientia datis litteris in abdicatione [al., abdicationem] sui sua sponte submovit. » Et in lib. viii Theodosianæ legis, c. 29, de calumniatoribus scriptum est : « Gratianus, Valentinianus, Theodosius AAA. Hællibico comiti, et ministro utriusque militiæ. Non est ratio qua manifesti calumniatoris supplicium differatur. Non enim patimur frequenter iterari, quæ consistere prima accusatione non quiverint; atque alienam innocentiam securitatemque sine crimine, damnabili

A appetitione terreri. Data iii Kal. Jun. Merobaude et Saturnino Cons. » Iidem Augusti Menandro Vicario Asiæ : « Nostris et parentum nostrorum constitutionibus comprehensum est, eos qui accusationem alienis nominibus præsumpsissent, delatorum numero esse ducendos. Atque ideo calumniosissimum caput et personam judico irritæ delationis infamem deportatio sequatur : quo posthac singuli universique cognoscant, non licere in eo principum animos commoveri, quod non possit ostendi. Data Idus Maias, Arcadio et Bautone Cons. » Et item Arcadius et Honorius AA. Victuro proconsuli Africæ : « Innocentes sub specie falsæ criminationis non patimur callidorum impugnatione subverti : qui si tentaverint, intelligant sibi met severitatem legum pro commissis facinoribus incumbere. Data iv Id. Mart. Mediolano. Honorio August. iii et Eutychno Cons. » Et item ibi post alia : « Calumniatores etiam sunt, qui falsa deferentes contra cujusque innocentis personam, principum animos ad iracundiam commovere præsumunt; qui omnes infames effecti, in exilio detruentur. » Et in lib. x, c. 5, de delatoribus lex promitur, quam idem frater in suis compilatis quaterniunculis synodo apud Atiniciacum præsentatis subscripsit, et subscribi a suis clericis fecit. Quæ quia ecclesiasticis judiciis de ministris ecclesiasticis non convenit, hic eam mittere supersedi.

CAPUT XXIV.

Ille calumnia tabulis testibusque productis a Rhemensi dissipatur.

C (Lib. lv, cap. 40.) Et quia dixit, « suadente, ac imo compellente me tradendo, ut a regia potestate manciparetur custodiæ, » domnus rex præsens, si dignatus fuerit, veritatem coram vobis hinc dicere potest, quia nullus eo melius scit, si ipsum fratrem nostrum tradidi, et ei suasi, vel consilium illi dedi, sive consensum præbui, ut eum regia potestas manciparet custodiæ. Nam quando suis jussionibus resultabat, et adversus eum rebellabat, domno regi misit litteras suas, quas mihi dominatio sua direxit, mandans ut apud Silvacum ad eum venirem; et antequam illuc venirem, litterariam responsonem de litteris Hincmari remandarem. Et quoniam mihi contra fidem, et bonos mores nihil mandavit, et apostolica regula nobis præcipit, ut « subjecti simus illi, tanquam præcellenti, » feci de jussione illius ut potui, et istiusmodi litteras exinde illi direxi.

« Domino glorioso, etc. Charissima et reverentissima dominatio vestra, » etc. *Hanc item habes inter epistolas Hincmari nostri.*

Ego ita sicut hęc posui, me scripsisse non denego. Quo contra ipse scribit, me scripsisse domno regi cum Silvanectis venerit, habere tales homines strenuos et peritos, sicut opus est ad talem bestiam capiendam. Et quomodo ad tradendum eum Scriptura mea conveniat, quæ salutem illius, et non traditionem quæsit? vos judicate. Et alteram domno regi

ex eo direxi prolixam epistolam, cujus exemplar hic habeo; in qua continetur ad locum:

« Ego autem sic hæc quæ acta sunt, progredi timeo, et sic doleo; licet isdem Hincmarus sicut ad me pro certo per eos qui ab ipso audierunt, et ejus frendentes motus cum de me loquitur, vident, perventum est, mihi hoc totum reputat, quod vos a me provocati, quidquid contra eum egistis et agitis, dicens quod hæc omnia meo consilio et instinctu agatis. Quod non esse verum, melius ipsi scitis. » Et item ad locum in eadem epistola: Quod autem jussistis ut consilium qualiter contra contumaciam Hincmari vobis agendum sit remandare procurem, cum venia vestræ dominationis respondeo, hoc mihi non modo difficile, verum etiam mihi videtur impossibile. » Et paulo post: « Sicut vobis sufficienter est cognitum, sacros præcipere canones de causa episcopi, maxime unde regia vestra potestas læsam se queritur: et apostolicæ sedis auctoritas contentiose, sicut mihi relatum est, in medium devocatur, sine coepiscoporum tractatu atque consensu sententiæ consilium dare, vel quiddam diffinire non valeo. »

Odoni autem epistolam pro eo, misi, interroganti quid vellem, ut Hincmaro daret consilium: unde illi prolixas litteras misi (*non exstant*), quarum exemplar hic habeo alteram autem eidem fratri Odoni pro Hincmaro misi epistolam, cujus exemplar et hic habeo, in qua continetur: « Quantum potes animum domni regis modifica, » etc. *Reliqua habes inter easdem epistolas.*

Tertiam quoque eidem fratri pro eo misi epistolam, cujus exemplar hic habeo, in qua continetur: « Multum timeo ac doleo, » etc. *Vide ubi supra.*

Ego sic scripsi. Et Hincmarus dicit me ad complicem meum Odonem scripsisse, ut « quando ad synodum venerimus, Deus poterit nobis dare quid loquamur, usque dum de isto indomabili unicornio, et inquieto animali nos liberabit. » Quæ Scripturæ quantum inter se discordant, ratio manifesta demonstrat. Nam etsi ita, ut dicit Hincmarus, ad Odonem scripsissem: non tamen ibi colligere poterat illius traditorem me fore: cum etiam in litteris suis me dicat dixisse: « Quando ad synodum venerimus, Deus poterit nobis dare quid loquamur. » Quæsi enim inter exemplaria litterarum exemplar epistolæ in qua hæc verba quæ dicit, contineantur, sed invenire non potui. Et licet eum unicornem, scilicet indomabilem bestiam in meis litteris appellarem, non criminaliter peccatum committerem. Cum B. Gregorius exponens sententiam Domini ad Job dicentis: *Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo? (Job xxxix.)* de suo imperatore dicat: « Sæpe, inquit, vidisse me memini quod cum se ad feriendum graviter hic rhinoceros accenderet, quasi elevato cornu bestiolis minimis mortis exsilia, damnationemque subjectis immensis terroribus intentaret, repente fronti signo crucis impresso, omne in se

incendium furoris exstinxit. » Et utinam hic rhinoceros noster signum crucis fronti et cordi imprimeret, et e suæ contumaciæ ferocitate semetipsum exstingueret, et se alterum faceret: ut cum Apostolo dicere possit: *Vivo ego, jam non ego; vivit autem in me Christus (Galat. ii).* Unde Gregorius: « Exstinctus quippe fuerat sævus ille persecutor, et vivere cœperat pius prædicator. » Afferat autem litteras meas de quibus hic scripsit, et proferat eum qui eas illi dedit, et cognoscatur inde veritas. Nam quod dicit, mihi restitisse de Rothado: subscriptiones manus suæ, quas habeo, inde mendaciæ eum redarguunt, ostendentes, quia nihil de Rothado decrevi, val de ordinando alium in locum ejus feci, quod mecum ipse non fecerit: sicut et synodalia gesta apostolicæ sedi directa, quibus ipse subscripsit, patenter ostendunt.

Cæterum veni ad domnum regem ad Solarium in Cippido (*Suyppe*), et ei litterarum responsonem de suis et Hincmari litteris detuli. Quam responsonem coram me, et Odone episcopo, et Ottulfo, atque Hildeboldo tunc presbyteris, sed et coram Eirico comite, et non recordor aliorum nomina qui ibidem adfuerunt, Hincmaro dedit, et locum super noctem [*f. noctem super locum*] ad legendum concessit. Et in crastina ad regem reversus, quia in solita contumacia pertinaciter perstitit, ut nec ego, nec frater Odo, nec etiam qui adfuerunt alii quiddam rationis, vel humilitatis, aut episcopalis gravitatis obtinere apud eum potuimus: licentiam apud domnum regem petii: et quia satis infirmus eram, ad mansionem secessi. Si autem quiddam de traditione illius, vel de custodiæ mancipatione cum domno rege aliquid locutus fui, non solum domnus rex hoc melius sapit: verum et isti religiosi episcopi Odo, et Ottulfus, et Hildeboldus, veritatem nobis pro amore ipsius veritatis possunt edicere, et me aut noxium, aut innoxium de hac calumnia pronuntiare. Scriptum est enim: *In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum (Matth. xvi; I Tim. 5).* Et Apostolus accusationem sub duobus, vel tribus testibus adversus presbyteros, recipi posse ostendit. Et Nicænum concilium (*can. 2*), Neophytum episcopum a duobus vel tribus testibus redargutum, abstinere a clero præcipit, si aliquid delictum animæ circa personam reperiat hujusmodi. Sed et quia, ut supra posui, sacræ leges dicunt, quia convinci nemo potest, nisi scriptura vel testibus: audistis scripturas et suas, et meas, de quarum certitudine cum domni regis, et istorum episcoporum attestazione legaliter ac regulariter potestis discernere, atque decernere, si præfata judicia legum, et Zosimi, in eum qui me falso est calumniatus, recidere debeant; quæ in me procederent, si me per calumniæ delatorem suum probare valeret.

Quæ, et alia, de aliis mihi ab eo illatis, non causa mearum injuriarum dico: sed zelo Dei et ecclesiasticarum regularum, atque divinæ ordinationis, secundum paternas constitutiones: ne pro loci mei

officio damnari ex negligentia debeam; sed, sicut A
B. Gregorius in regula pastoralis demonstrat, eum-
dem zelum postmodum, inter me et illum, fortem
munitionem habeam, ne tunc ad vindictam sim de-
stitutus, si nunc in correctiones fuero dissolutus.
Nec non ut et de me veritas, et litterarum illius fal-
sitas, cunctis ejus accusationes et meas excusationes
legentibus liqueat. Et si fortassis idem frater Hinc-
marus ideo subscripsit, et subscribi ab ecclesiasticis
Ecclesiæ suæ ministris fecit, ut delatori, juxta foren-
ses leges, aut lingua capuletur, aut caput amputetur,
quatenus in me, quem suum delatorem postea scrip-
sit, hæc vindicta procederet: egit præpropere, et
contra ecclesiasticam disciplinam, ut antequam me
confessum, vel ordine regulari convictum videret:
judiciali me sententia, et illa maxime, quam non B
recepti censura ecclesiastica, condemnaret.

CAPUT XXV.

*Aliam nepotis calumniam de contemptu pontificiæ
excommunicationis dissipat avunculus.*

Aliam quoque rotulam nimis prolixam præterito
anno, Idibus Novembris, 4 indictionis, per Claren-
tium presbyterum suum direxit, in qua contra me
scriptum habetur. « Non mihi, inquit Hincmarus,
videtur dignum excellenti vestra fuisse, ut dicere-
tis Berthario quod mihi renuntiavit vos dixisse: Si eos
præsignatos meos excommunicassem homines, qui
talia agerent, et adhuc agunt, non eos excommuni-
catione teneri, videlicet anathematis vinculo non
ligari. Sed non est mirum, si parvitatibus mea excom-
municationem parvipenditis, ac forte irrationabilem
judicatis, quando apostolicæ sedis excommunicationem
et pro nihilo ducitis, et pro nihilo ducendam,
ut pote absurdam, judicatis. »

De qua calumnia mihi illata, quia S. Gregorius
in libro ex Regesto frequentissime dicit, secundum
leges et canones, causas investigari debere, et judi-
cia terminari, legantur leges et canones. Dicunt
enim antiquorum Patrum nostrorum regulæ (*concil.
Tolet. III, c. 9, q. Dignum est*): « Dignum est, ut
vita innocentis nulla maculetur pernicie accusatoris.
Ideo quisquis a quolibet criminetur, non ante accu-
satus supplicio detur, quam accusator præsentetur,
atque legum et canonum sententiæ exquirantur.
Quod si indigna ad accusandum persona invenitur,
ad ejus accusationem non admittatur. Et, quod si
episcopus aliquem de crimine putat esse damnandum,
accusatoris vice discutiendum se sciat. Fas est enim
ut, quæ uni probantur, probentur et omnibus. » Quos
canones si, ut solet ea quæ contra illum faciunt, re-
futare voluerit, audiat, quid hinc Leo papa ad Maxi-
mum Antiochenum episcopum dicat (*epist. 62*):
« Quidquid, inquit, propter [al., præter] specia-
les causas sydonalium conciliorum ad examen
episcopale defertur, potest aliquam dijudicandi
habere rationem, si nihil de eo est a sanctis Patribus
apud Nicæam diffinitum. Nam quod ab illorum regulis
et constitutionibus [al. constitutionisque] discordat,
apostolicæ sedis nunquam poterit obtinere [obtinere]

consensum. » Et Antiochena synodus (*can. 20*), per-
fectum illud esse concilium, ubi interfuerit metropo-
litanus antistes. Et Zosimus papa in epistola ad
universos episcopos per diversas provincias consti-
tutos, provincialem Gallicanorum episcoporum syn-
nodum approbat, dicens: « Lazarus, inquit, dudum
in Taurinensi concilio gravissimorum episcoporum
sententiis pro calumniatore damnatus, cum Briccii
innocentis episcopi vitam falsis objectionibus appe-
tisset. » Et Africæ provinciæ canones (*conc. Afr. c.
97, Cod. can. Eccl. Afric.*, can. 130): « Causæ, in-
quirit, quæ communes non sunt, in suis provinciis
judicentur. » Et Africanum concilium decrevit, ut
« quotiescunque clericis, cum quibus et episcopi
numerantur, ab accusatoribus multa crimina obji-
ciuntur, et unum ex ipsis, de quo prius egerit,
probare non valuerint, ad cætera non admittantur. »
Et sacræ leges dicunt, quia nemo convinci nisi
scriptura aut testibus potest. Et Gelasius in Com-
munitorio Fausto legatione fungenti dato, de epi-
scopis prævaricatoribus: « Quid tamen dicerent, si
non chartis suis in omnibus vincerentur? » Et Afri-
canum dicit concilium (*can. 131*): « Testes ad tes-
timonium non admittendos, qui nec ad accusationem
admitti præcepti sunt: vel etiam quos ipse accusator
de domo sua produxerit. » Et item sacræ leges di-
cunt: Unius testimonium, quamlibet splendida e-
idonea videatur esse persona, nullatenus audien-
dum.

Unde quia scriptura quam frater Hincmarus ca-
lumniatus est impræsentiarum habetur: aut produ-
cantur ab accusatore adversum me legales et regula-
res testes, vel scriptura, qua me de hac calumnia
qua dicit excommunicationem apostolicæ sedis e-
pro nihilo me ducere, et pro nihilo ducendam, ut
pote absurdam, prædicare. Quod si agi ab eo, vel
quoquam nequiverit: leges et regulæ de calumniatorum
sententiam proferent. Et venit frater Bertharius
diaconus, in præsentiam vestram, quem sibi Hinc-
marus renuntiasse dixit, me illi dixisse, quod
præsignatos suos homines excommunicasset, quæ
talia scilicet contra leges ecclesiasticas egerunt,
adhuc agunt, non eos excommunicatione teneri, vi-
delicet anathematis vinculo ligari. Et quia discretus
est ista Hincmari in scriptura sua sententia, quia
sua excommunicatione a me annullata ad Bertharium
D se reclamât (*lib. LV cap.*, c. 29), liceat mihi legaliter
ac regulariter in præsentia vestra configere eum
eodem Berthario.

CAPUT XXVI.

*Sensum suum catholicum de summa sedis apostolice
licet in solvendo ligandoque potestate publi-
profiteatur Hincmarus.*

De eo autem quod dicit idem Hincmarus: « S
non est mirum, si parvitatibus meæ excommunicationem
parvipenditis, ac forte irrationabilem judicatis
quando apostolicæ sedis excommunicationem et pro
nihilo ducendam, utpote absurdam, prædicatis
cum eo legaliter, ac regulariter est mihi, concilio

auxilio vestro agendum. Qualiter autem de apostoli-
cæ sedis, quæ est omnium Ecclesiarum in toto orbe
terrarum mater et magistra, et cujus pontifex, patri-
archa est patriarcharum, et primas primatum
cunctarum provinciarum, ligatione atque solutione
sentiam atque teneam, ut sciatis mandaciter hinc me
ab Hincario calumniatum; ut quamquam decernat
Africanum concilium, « ut quotiescunque clericis
ab accusatoribus multa crimina obijciuntur, et unum
ex ipsis, de quo prius egerit, probare non valuerint,
ad cætera jam non admittantur: » coram vobis expo-
no, sicut corde credo ad justitiam, et ore confiteor
ad salutem.

Et sicut ex doctrina beati Leonis, ejusdem sanctæ
et primæ sedis pontificis didici, qui in sermone sui
natalis (*serm.* 3), inter cætera dicit: « Quod dicitur
beatissimo Petro: Tibi dabo claves regni cælorum,
et quæcunque ligaveris super terram, erunt ligata
et in cælis, et quæcunque solveris super terram,
erunt soluta et in cælis; transivit quidem etiam in
alios apostolos jus istius potestatis, et in omnes Ec-
clesiæ principes decreti hujus constitutio com-
meavit: sed non frustra uni commendatur, quod omnibus
intimetur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur,
quia cunctis Ecclesiæ rectoribus Petri forma propo-
nitur. » Manet ergo Petri privilegium, ubicunque
ex ipsius fertur æquitate iudicium: nec nimia est
vel severitas vel remissio, ubi nihil est ligatum,
nihil solutum, nisi quod B. Petrus aut ligarit, aut
solverit: qui regem cælorum ut Augustinus et cæteri
doctores exponunt, majore præ cæteris devotione
confessus est; merito præ cæteris ipse collatis cla-
vibus regni cælestis munere donatus est: ut constaret
omnibus, quia absque ea confessione ac fide
regnum cælorum nullus possit intrare. Claves au-
tem regni cælorum, ipsam discernendi scientiam,
potentiamque judicariæ potestatis nominat, qua dignos
recipere in regnum, indignos secludere debet a
regno. Unde Dominus manifeste subjunxit: *Et quod-*
cunque ligaveris super terram, erit ligatum et in
cælis (*Matth.* xvi).

Quæ solvendi ac ligandi potestas, quamvis soli
Petro data videatur a Domino; absque ulla tamen
dubietate noscendum est, quia et cæteris apostolis
datur, ipso teste, qui post passionis resurrectionisque
suæ triumphum apparens eis *insufflavit et dixit* om-
nibus: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remise-*
ritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis
retenta sunt (*Joan.* xx). Nam sicut interrogatis ge-
neraliter omnibus, Petrus respondit unus pro omni-
bus; ita et quod Petro Dominus respondit, in Petro
omnibus respondit: Necnon etiam nunc in episcopis ac
presbyteris omni Ecclesiæ officium idem committitur,
ut videlicet agnitis peccantium causis, quoscunque
humiles ac vere penitentes respexerit, hos jam a
timore perpetuæ mortis miserans absolvat: quos
vero in peccatis quæ egerit persistere cognoverit,
illos per [*deest eam*] omnibus supplicii obligandos
insinuet. Unde alias Dominus, de correpto semel et

iterum, ac tertio, sed non penitente fratre, præce-
pit dicens: *Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi*
sicut ethnicus, et publicanus (*Matth.* xviii). Et ne
leve quisque putaret Ecclesiæ se judicio condemnari,
mox terribiliter adjunxit: « Amen dico vobis: Quæ-
cunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in
cælo: et quæcunque solveritis super terram, erunt
soluta et in cælo (*Matth.* xviii). » Omni igitur ele-
ctorum Ecclesiæ, juxta modum culparum, vel peni-
tentia, ligandi ac solvendi datur auctoritas. Sed
idem beatus Petrus, qui Christum vera fide confes-
sus, vero est amore secutus, specialiter claves
regni cælorum, et primatum judicariæ potestatis,
et curam pascendarum ovium Domini ovilis accep-
pit; et in primatu illius successores ipsius in sede
ejus acceperunt: ut omnes per orbem credentes in-
telligant, quia quicumque ab unitate fidei, vel soci-
tatis illius quolibet modo semetipsos segregant, tales
nec vinculis peccatorum absolvi, nec januam pos-
sunt regni cælestis ingredi.

De qua obligatione vel solutione episcopali, quod
nobis apostolicæ sedis filiis ac discipulis, satis tre-
mendum, et cavendum, atque observandum est, S.
Gregorius in homilia Evangelii dicit: « Sæpe in
ligandis ac solvendis subditis pastor suæ voluntatis
motus, non autem causarum merita sequitur. Unde
fit, ut ipsa hac ligandi et solvendi potestate se pri-
vet, qui hanc pro suis voluntatibus, et non pro sub-
jectorum moribus exercet. Unde recte per prophetam
dicitur: *Mortificabant animas, quæ non moriuntur:*
et vivificabant animas, quæ non vivunt (*Ezech.* xiii). »
C Non morientem quippe mortificat, qui justum dam-
nat; et non victurum vivificare nititur, qui reum
supplicio absolvere conatur: ac sæpe agitur, ut vel
damnet immeritos, vel alios ipse ligatos solvat.
Causæ ergo pensandæ sunt, et tunc ligandi atque
solvendi potestas exercenda.

Cæterum sicut B. Augustinus, et cæteri catholici
doctores dicunt, non sunt ligamenta vel solutiones
sanctæ Ecclesiæ, quæ contra sanctam Ecclesiam
fiunt; vel ab his fiunt, qui contra dogmata catholicæ
Ecclesiæ sentientes, contraria ipsi Ecclesiæ ligant,
vel solvunt. Sancta quippe Ecclesia dicit: *Non sedi*
cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non
introibo. Ovidi Ecclesiam malignantium, et cum im-
piis non sededo. Lavabo inter innocentes manus meas
D (*Psal.* xxv). In cujus solius catholicæ Ecclesiæ uni-
tate, quæ per hæreses et schismata non est divisa, ut
vera sunt sacramenta, ita vera sunt ligamenta atque
solutiones; quæ ædificata est super petram: quæ
unica columba appellatur: quæ sponsa pulchra sine
macula et ruga: et hortus conclusus, fons signatus,
puteus aquæ vivæ, paradus cum fructu pomorum,
locus penes Deum in quo solide statur, et locus auro in
quo confletur; et domus Dei quæ claves regni cælo-
rum accepit, ac potestatem ligandi et solvendi. Hanc
domum si quis corripientem corripientemque contem-
pserit, præcipitur a Domino *ut sit sicut ethnicus et*
publicanus (*Matth.* xviii).

Ita de ligatione et solutione sanctæ catholicæ A Ecclesiæ, et apostolicæ sedis pontificis, sed et subjectorum sibi episcoporum ex ejusdem apostolicæ sedis doctrina credendum, et tenendum, atque sequendum accepi : et ita credo, teneo, et sequor. Et qui aliter de me dixit atque dixerit, ostendet se esse malivolum, et me probare non poterit non esse catholicum : se autem comprobabit mendacem criminatorem, et non criminis esse me reum. Quæ autem mihi discenda sunt, et libenter et obedienter ab illius summæ sedis catholica doctrina paratus sum discere, tenere, et loqui ; quæ in primatu B. Petri, cui Dominus trina repetitione pascendas suas oves commisit (Joan. XXI), et ut confirmaret fratres suos præcepit (Luc. XXII), privilegium primatus omnium Ecclesiarum in toto orbe terrarum accepit.

CAPUT XXVII.

Quod plura falso narrat de litteris apostolicis secum non communicatis.

Isdem etiam frater noster Hincmarus, mihi litteris suis impexit noxam non levem : si verum diceret, me commisisse contra eandem sanctam et apostolicam sedem, dicens : « Vocastis me litteris vestræ auctoritatis Attiniacum ad synodum, intimantes quia litteræ domni apostolici domno regi Carolo, et regni ipsius episcopis directæ fuerunt, de quibus sine synodali consulto responderi non poterat. Quamvis has litteras in Gundulfi villa (Houdilcourt) suscepissetis, ubi et præsens adfui : quas mihi ibidem nullatenus ostendistis. Cum autem Attiniacum veni, dedistis mihi quasi exemplar earumdem, legere me rogantes, et sic statim inde me respondere, et ut perlegens idipsum exemplar vobis protinus redderem, præcepistis. Sicut autem postea per aliud dedici exemplar, plura indiculo vestro mihi ostenso defuerunt. »

Quæ dicta illius non sunt vera. Nam ipsa die quando missi domni apostolici, in Gundulfi villa ejus epistolas in præsentia regis et episcoporum, et cæterorum fidelium qui ibi aderant, mihi dederunt : sicut et domnus rex scit, et episcopi, ac cæteri in quorum præsentia epistolas illas accepi, antequam de ipsa domo exirem, audiente rege, et audientibus episcopis, et cæteris qui ibidem fuerunt, eas relegi. Et si Hincmarus ibi fuit, et audire eas voluit, sicut et cæteri eas audierunt, audire modis omnibus potuit. Quod dicit, quoniam quasi exemplar earumdem, quando Attiniacum venit, illi dedi, et legere rogavi, et sic statim respondere, non dicit verum. Exemplar secundum tenorem authenticum epistolæ illi ad legendum dedi, sicut et Erardo [Turonensi], et Waniloni [Rothomagensi], et Vulfado [Bituricensi], et cæteris archiepiscopis domni Caroli ex integro misi, et eandem epistolam in synodo apud Attiniacum relegi. Quod dicit, me jussisse illum ut statim responderet : non sic dixi : sed ut legeret illud exemplar, et videret quid inde responderet. Quod dicit, quia per aliud exemplar didicit plura in indiculo meo sibi ostensa defuisse : integrum exemplar

epistolæ illi legendum dedi. In indiculo autem a me collecto, et regibus, et episcopis relecto et dato, quantum de ipsa epistola, sed et de illa quam dominus apostolicus misit (*nihil istorum exstat*), necessarium admittendum vidi, misi, et exemplar ipsius indiculi domno apostolico ex epistola mea direxi. Et ipsam epistolam domni apostolici, sed et memoratum indiculum, sed et scripta ipsius fratris Hincmari, hic habeo : quibus probari potest me verum dicere, et illum a vero deviare.

CAPUT XXVIII.

Quod vane gloriatur, excommunicationem a se factam a sede apostolica probatum iri.

Scribit etiam in rotula quam per Clarentium presbyterum suum mihi transmisit hoc modo : « Tam B tentative in Attiniaco de excommunicatione a me in parochia mea facta interrogatus sum. Tantummodo hoc interea pando, eo quod vos inauditam illam, ac contra apostolicam doctrinam, et contra ecclesiasticam veritatem fuisse asseratis factam. Non aliam illam feci, quam a vestra vivæ vocis doctrina faciendam didici, et vos ea quæ jure destruxistis, ab re ædificare non debetis. Imo et quam in Romana sede apostolica auctoritate cognovi præinditam, et de qua eandem mihi sedem declamo fore auctricem : ejus interest et de illa a me facta excommunicatione judicare, et de vestra resolutione decernere. »

Ad quæ rescribo. Majores ad doctores nostri dixerunt, quædam esse nomina, quæ in femininum flecti non possunt, ut auctor, cursor. Et iste novus doctor, qui noviter adinvenit quod diceret de ipsa excommunicatione, apostolicam sedem se reclamat fore auctricem. Sed me auctorem non habebit, se eo quod super me dicit, « quia non aliam illam excommunicationem parochia sua fecit, quam a mea vivæ vocis doctrina faciendam didicit. » Et quod mox subsequitur : « Quoniam ea quæ jure destruxi, ab re ædificare non debeo, » verum esse confirmo. Nam per evangelicam veritatem, et apostolicam atque canonicam auctoritatem ; necnon et per apostolicæ sedis doctrinam atque decreta, suam perniciosam excommunicationem destruxi : quam ab re ædificare non debeo, nec volo, nec valeo.

In eo vero quod dicit, quia non aliam illam excommunicationem fecit, « quam in Romana sede apostolica auctoritate cognovit præinditam, » id est ante insertam, ante impositam, ante immisam : nimis audacter posuit in cælum os suum. Et ideo non est mirum si lingua ejus transivit in terram, ut de me peccatore diceret : « Non aliam illam feci, quam a vestra vivæ vocis doctrina faciendam didici. » Sed sicut apostolica sedes a nobis accusari non debet, nec valet : ita excusatione nostræ humilitatis non indiget. Verumtamen quod non ab incertis relictis inde audivimus, cum venia ipsius sedis libere dicere possumus. Audivimus namque, quia sanctæ memoriæ Nicolaus papa, sancta Romana Ecclesia in afflictione posita, auctoritate Veteris et Novi Testa-

menti, in jejunio, et fletu, ac planctu, in cinere et A
 cilicio litanias indixerit. Sed a nullo audivimus,
 quia causa suarum injuriarum et ipsius sedis apo-
 stolicae, parvulos in discrimine mortis positos bapti-
 zari, et obeuntibus atque petentibus ultimam poen-
 itentiam, et viatici muneris communionem, et mor-
 nis sepulturam negari praeceperit. Et quod illa
 excommunicatione perniciosa quam fecit, eandem
 sibi sedem fore, sermone vitioso, atque calumnioso
 dicit auctricem, non credimus. Absit enim ut, sicut
 hic frater Hincmarus in pernicioso scripto suo im-
 proprie dicens declamat, suae colligationibus impie-
 tatis apostolica sedes consentiat; minime autem au-
 ctrix existat. Quae per B. Coelestinum universo mun-
 do apostolice intonat: « Obsecrationum, inquit,
 sacerdotalium sacramenta respiciamus, quae ab apo-
 stolis tradita, et in toto mundo, atque in omni ca-
 tholica Ecclesia uniformiter celebrantur: ut legem
 credendi, lex statuatur supplicandi. Cum enim sancta-
 rum plebium praesules mandata sibimet legatione
 funguntur, apud divinam clementiam humani gene-
 ris agunt causam; et tota secum Ecclesia congemis-
 cente postulant et precantur, ut infidelibus donetur
 fides. « Et sic pro omnibus exorare Dominum catho-
 licam Ecclesiam debere demonstrat, ut erutos de
 potestate tenebrarum transferat in regnum filii cha-
 ritatis suae (Col. 1): et ex vasis irae, faciat vasa mi-
 sericordiae (Rom. 9): qui non vult mortem peccatoris,
 sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxxiii): et
 qui vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem
 veritatis venire; et neminem vult perire (II Tim. 2).
 Absit, inquam, ut auctor sit sancta sedes apostolica
 istius pertinacis crudelitatis tantorum hominum,
 qui per baptismum, vel per sacerdotalis ministerii
 reconciliationem salvari, et per viatici muneris
 communionem ab aeterno poterant liberari interitu
 mortibus reo (aliquid deest); quia non poterat fieri
 ut in tam ampla parochia, sicut illa est, quae specia-
 liter subjacet Lauduni municipio, per quinque cir-
 citer dies, quibus eo modo, sicut praemisi, fuerat
 colligata, quia eam antea metropolitana sollicitudine,
 evangelica, et apostolica, atque canonica, et aposto-
 licae sedis auctoritate absolvere non cucurri, plures
 sine baptismo, et absque communionis gratia, non
 obierint: de quibus quicumque salvati sunt, salvantis
 est donum; qui autem perierunt, perditoris et
 perevniitum fuit meritum.

Attamen licet, velut sanctus Ambrosius in fidei
 devotione Valentini (lib. de obitu Valentini.), et
 beatus Augustinus disputando demonstrat, ut sicut
 in illo latrone cum Domino crucifixo et credente, et
 confitente, quod ei ex baptismi sacramento defuerat,
 complevit omnipotentis benignitas: ita forte parvulis
 quibus baptismum denegari jussit, parentum vel
 patronorum corde credentium, et etiam parvulis
 fidei confessionis verbo baptismum expetentium, sed
 non impetrantium fides, et fidelis postulatio prodesse
 potuerit: donante eo, cujus spiritus, quo regeneratio
 fit, ubi vult spirat; et etiam ante baptismum se

baptizandis infudit, sicut in sacra historia legitur.
 Similiter et de his qui ultimam poenitentiam, et viatici
 muneris communionem petierunt, et impetrare
 pro sua interdictione non potuerunt, gratia ejus,
 cui ab omni fidei dicitur: *Gemitus meus a te non est
 absconditus* (Psal. xxxvii): et quibus singulis Domi-
 nus dicit: Mox ut ingemueris, salvus eris, ad salu-
 tem prodesse valuerit. Ipse tamen de eorum perdi-
 tione securus esse non potest, si aliqui sine eisdem
 sacramentis per suam jussionem abierunt, ut non
 districte inde judicetur.

Et si vult dicere de excommunicatione Nortman-
 ni, quam mendaciter per subreptionem a sede apo-
 stolica elicit, suggerens Nortmannum res suae ec-
 clesiae invasisse, quas ipse aut regi, aut Nortmanno
 beneficiandas concessit, aut filio Nortmanni benefi-
 ciavit, sicut scripta sua demonstrant: responden-
 dum ab eadem sancta et discretissima sede credi-
 mus: *Fiat tibi secundum fidem tuam* (Matth. ix).
 Et: *Ex verbis tuis condemnaberis* (Matth. xii). Et
 quod B. Augustinus in serm. 7 Evangelii Joannis
 dicit: « Juris, inquit, forensis est, ut qui in pre-
 cibus mentitus fuerit, non illi prosit quod impetra-
 vit. Dixisti enim quod voluisti: et cui dixisti, nesci-
 vit an verum sit. Dimisit te adversario tuo convin-
 cendum, ut si ante judicem convictus fueris de
 mendacio, quia non potuit ille nisi praestare, nesciens
 an fueris mentitus, ibi careas beneficio rescripti,
 quo perduxisti rescriptum. » Et hoc jus in corpore
 libri Theodosianae legis haberi legimus. Caeterum,
 sicut de Deo omnipotente, cum omnia possit, scilicet
 quae omnipotentiae illius conveniunt, recte dicit Apo-
 stolus: *Seipsum negare non potest* (II Tim. ii): ita
 et nos de illa sancta sede dicimus, quia sibi ipsi,
 praesertim in tam manifestissimis et maximis causis,
 et humanae redemptionis atque salutis singularibus
 praesidiis, contraria nullo modo esse potest: et quae
 secundum evangelicam veritatem, et apostolicam
 traditionem, atque canonicam auctoritatem, per Si-
 ricium, Innocentium, Coelestinum, Leonem irrefra-
 gabiliter constituit, refragari a quoquam impune
 nulla ratione dimittet. Cujus interest, sicut isdem
 frater Hincmarus scribit, « de illa a se facta excom-
 municatione judicare, et de mea resolutione decer-
 nere. »

Verumtamen, sicut ex concilii Sardicensis ca-
 nonibus SS. Innocentius, Bonifacius, et Leo promul-
 gaverunt, prius majores causas, quae ad statu-
 tum Ecclesiarum, et ad concordiam pertinent sacer-
 dotum, apud nos, sub timore Domini, convenit ven-
 tilari; et de componendis, quae forte nostro nequiver-
 rint sopiri iudicio; et de iudicio nostro compositis
 post iudicium oportet ad sedem apostolicam plenam
 rationem transmitti: ut ea quae juxta ecclesiasticum
 morem juste et rationabiliter apud nos fuerint diffi-
 nita, ipsius apostolicae sedis sententia roborentur.
 Sic enim et sanctus Ambrosius scribens ad Theophi-
 lum Alexandrinum episcopum, sacras leges, et ca-
 nones, ut post iudicium ad sedem apostolicam relatio

referatur, et qui legaliter evocatus, iudicio adesse negligenter, dilationem sententiæ proferendæ, sicut in contumaciam, de absentia non lucretur, se intellexisse demonstrat, dicens : « Cum sancta synodus cognitionis jus unanimitati tuæ, cæterisque ex Ægypto consacerdotibus nostris commiserit, iterum oportet fratrem nostrum Flavianum convenias, ut si in eo perseveraverit, quo veniendum non putet, salvus concilii Nicæni, etiam synodi Capuensis status, illibata pace universorum ita consulas, ut non videamur destruere quod ædificatum est. Si enim quod ædificavi destruo, prævaricatorem me ipse constituo; ac si quæ destruxi, iterum ædificem. Servetur ergo impertitæ pacis gratia inter universos, et nihilominus declinatio partis alterius frustrandi effectum habere non possit. Sane referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanæ sacerdotem Ecclesiæ; quoniam præsumimus ea te iudicatum, quæ etiam illi displicere non queant. Ita enim utile erit consultum sententiæ, ita pacis et quietis securitas, si id vestro statuatur consilio, quod communioni nostræ dissensionem non afferat; ut nos quoque accepta vestrorum serie statutorum, cum id gestum esse cognoverimus, quod Ecclesia Romana haud dubie comprobaverit, læti fructum huiusmodi examinis adipiscamur. »

CAPUT XXIX.

Quod similem excommunicationem ab ipso Rhemensi factam esse falso criminatur.

De hac etiam excommunicatione mihi in Gundulfi villa per venerabilem quondam archiepiscopum Wenilonem mihi mandavit sicut domnus Adventius, et cæteri qui adfuerunt episcopi, sciunt, quia quod de illa excommunicatione fecit, ego illi insinuavi, dicens se habere quamdam villam in mea parochia, et quia homines ejusdem villæ rogavit, ad illam ecclesiam dare illorum decimam, ad quam eam dare debebant, excommunicaverim illos: et habebat imbreviatos, quot infantes sine baptismo, et quot homines sine communione inde obierint: quæ mihi in publicum objicere nollet, et postea illi improperarem. Quod si alia mala de me sciret, illa etiam diceret. Unde illi statim per eundem Wenilonem remandavi, quia et inde, et de quibuscunque vellet, quæ illi viderentur, objiceret. Sed de hac causa verum non diceret, et contra canones se confitebatur egisse, qui me postposito ordinationem decimæ in mea parochia usurpavit.

Et postea inde illi scripto respondi, cujus exemplar hic habeo: in quo continetur, tria me considerasse in hoc quod dixit, me illi insinuasse quod de illa excommunicatione fecit. Primum quidem, quoniam si ratio inter illum et clericos Laudunensis Ecclesiæ agitanda foret, de petitione ex causis in eo continentibus ab eisdem mihi porrecta, utrum esset an non veritate subnixâ, nullam quæstionem deberet recipere, postquam suæ confessionis attestazione firmatur. Aliud vero, quia silentio suppressis bonis quæ illi insinuavi, atque insinuari feci, imputando

mihi quod male illi de hac excommunicatione quam perpetravit, insinuaverim, reum se confessus est, quia scienter male fecit. Ac per hoc, secundum decreta Hilari papæ, suum contra regulas factum deberet ipse dissolvere. Quod si nollet, per sententias canonum, et apostolicæ sedis decreta, quæ nulla possunt ratione convelli, auctoritas metropolitana illud deberet annihilare. Tertium, quia ut secum me posset illaqueare, si forte, ut assolet improvisæ menti accidere, illi statim hæc falsa de me rejiciendo imparatus et iracommotus non responderem, et se jactare valeret, me in aliquo inde concredidisse; voluntarie sibi de tali confessione laqueum studuit injicere. Et pro bonis mala retribuens, non ut quondam proditorum primicerius simulando pacem osculo, quam non habebat in pectore, sed exerto linguæ gladio me aperte, ac impudenter decrevit impetere: et quasi me qualicumque patrono, ac benefactore, atque ordinatore suo tradito, talis confessionis de tantis impietatibus laqueo se suspendere. Sed benedictus Dominus, qui secundum promissionem suam, qua dixit: *A flagello linguæ absconderis (Job v)*, liberando animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa, adjuvit me, et consolatus est me: mox telum falsitatis, scuto veritatis, respondendo rejeci.

Quæ animi dolore compunctus, non animi livore stimulatus, dixi, sciens capiti ac Salvatore nostro mendaciter multa fuisse objecta: sed et productos adversus eum falsos testes fuisse. Nam et Romanæ sedis pontificibus Damaso, Sixto et Leoni III, verum et aliarum insignium Ecclesiarum pontificibus, Athanasio scilicet Alexandrino, Joanni Constantinopolitano, Cæciliano Carthaginensi, sanctitate fidei et operationis atque scientiæ doctrinæ præclaris: necnon et quamplurimis aliis venerandis episcopis, ab hominibus invidis, et eorum locum, ac bonæ opinionis famam obtinere volentibus; sed non habere meritum illorum studentibus, mortalia et nefaria crimina falso impacta, et usque ad ecclesiastica iudicia, et cognitionem publicam fuisse perducta legitimus. Sunt enim huiusmodi vipereæ nequitie homines, qui licet prius eorum mentes propria rodât invidia, in hoc tamen suas tegere posse iniquitates putant, si alios infamia modo quolibet maculare curaverint: quorum eriminationes iidem viri sancti patientissime toleraverunt, et constantissime, adjuvante Domino, revicerunt. Et horum, sicut scriptum est, intuens exitum, conversationis fidem mihi necesse est imitari: et ita compertus, et de illo in me prorsus alaxpertus, quia phreneticus sæpe nulli majorem alaxam dare solet, quam ipsi medico, qui eum curare volet. Sed et multum me miratum scripsi illi, ubi sensum suum habuit, quando de me, tantæ auctoritatis, et sapientiæ, atque religionis viro, sicut domnus erat Wenilo, dixit, et ad plurimorum episcoporum notitiam pervenire fecit, quod si in iudicio regulari dixisset, probare non posset: præsertim se reum de hoc ipso confessus, et confitendo se talia

egisse, quæ etsi non confiteretur perpetrasse, negare non posset, se ipsum illaqueasse videre non potuit. Et quia mendacium erat quod dixit, me excommunicasse homines villæ de ipsa rusticana parochia, et infantes sine baptismate, et homines sine communione in ea excommunicatione inde obiisse; mox illi remandavi, quoniam nulli unquam in mea parochia, postquam fui ordinatus episcopus, baptismum, vel viatici muneris communicio, a me, vel a quoquam comministro meo denegata fuere: sicut omnes in parochia mea tam ecclesiastici quam et sæculares, tam viri quam et feminae sciunt.

CAPUT XXX.

Quod postulavit ut avunculus sua adversus ipsum scripta igni absumeret. Iterum de superiore calumnia, propter quam non debet ad accusationem admitti.

(Lib. LV cap., c. 4.) Mandavit etiam mihi per præfatum venerabilem quondam archiepiscopum Wenilonem, ut si scripta quæ illi et ecclesiæ sibi commissæ, de excommunicatione qua agitur ab eo intentata suæ parochiæ, transmisi, quæque ibi secum habebat, coram aliis incenderem, et annullanda dicerem, meque contra rationem et auctoritatem fecisse profiterer, mecum pacem habere vellet. Unde illi pro tempore, cum aliis quæ mihi occurrerunt, per eundem archiepiscopum, et Adventium gloriosum episcopum remandavi. Et postea illa ipsa, et alia, scriptis, quorum hic habeo exemplaria, inculcavi, quoniam in quocunque conventu me adire, mihi que pacis osculum, sicut et dominus rex, et episcopi ac cæteri illustres, ac mediocres qui conveniebant, dare volebat, nec etiam ullo verbo me alloqui dignabatur, de quibus hic quædam studui replicare. Scripsi nempe inter cætera illi, quomodo ei in sensum suum venire potuerit, ut talia mihi mandaret? (*Epistola hæc non exstat.*) Nam diabolus loquens ad primos parentes nostros, sed et ad Redemptorem ac Salvatorem nostrum, non ex dejectione, sed ex propectu, et ex sublimitatis avaritia eos tentavit. Isdem autem supergressus, sic dici fas est, diaboli malignitatem, oblitus scriptum esse, quod *Malignitates exterminabuntur (Psal. xxxvi)*, me stultissime ex dejectione tentavit: sciens quia quæ illi, et ecclesiæ sibi commissæ in eisdem scriptis direxi, de evangelica veritate, et apostolica atque prophetica, necnon et canonica auctoritate, sed et de apostolicæ sedis constitutione, sicut acceperat eadem sancta sedes, beatissimorum apostolorum traditione constaret esse conscripta. Et sanctorum Scripturarum traditores et incensores inter sacrilegos legitimus computatos. Si ergo illa quæ de Evangelio, et apostolis, atque prophetis, necnon et de sacris regulis spiritu Dei conditis, sine admistione alicujus hæreseos, vel schismatis, conscripsi, videlicet mensuram tritici a comburendis paleis et zizania puri, revera de horreo Dominico in tempore illi ac ecclesiæ sibi commissæ, et sollicitudine meæ subjectæ prolata incenderem, et vera negarem: sine dubio Christum